809. Zollrolle der Lüneburger für ihren Verkehr nach Stade. — [Nach 1278 
März 20.]*

H aus Kgl. Bibliothek zu Hannover; Abschrift im Registrant principum S. 50 im 
Anschluss an n. 808 und von derselben Hand.

Gedruckt: daraus Sudendorf, Urkk. z. Gesch. der Herzöge von Braunschw. u. 
Liineb. 1, n. 85.

Istud theolonium dabunt in Stadio. Pro promptuariof, quod vulgus prom 
nominat, 1 ß ,  de navi, que dicitur ek, 8 A, de navi, que dicitur cane, 4 A, de 
parva navicula 4 A> de modio tritici, quem vulgus nominat stedher scepel, si ibi 
emitur, 6 A, de modio siliginis ejusdem mensure 4 At de modio predicte mensure 
ordei 4 A, de modio ejusdem mensure avene 2 A, de modio fabarum 4 A De 
curru etiarn, quiequid portat, 4 A De equo ibi empto 4 A De bove 2 A, de 
poreo 1 A Pro cutibus et aliis mercimoniis, qnalescumque sunt, nichil dabitur, 
similiter de bonis, que de mari navigio advehuntur, nichil penitus dabunt et de 
bonis, tpie hic non scripta habentur, penitus nichil dabunt.

810. Fürst Wizlaw I I I  von Rügen und Stralsund verkünden die von altersher 
gültigen Bestimmungen über die Schiffsgelder, das Anfahren und das Löschen 
der auswärtigen Kaufleute im Hafen von Stralsund. — 1278 März 27.

Stadtarchiv zu Stralsund, Privilegienfoisten; Original mit Siegeln. Mitgetheilt von 
Jln. Bürgermeister Francke zu Stralsund.

Gedruckt: daraus Fabricius, Urkk. z. Gesch. d. Fürstenth. Rügen 3, » .  132.
a) quod vulgus nom inat prom  H l. b ) civ itate in Luneburc de Ham burc HJ. c) burgensium U l. 

d) cujusquo m erclm onii» 111. e) H l. f)  prom tuw ario H.

') S. n. S07 und die Angaben über die handschriftliche Ueberlieferung. s) S. n. 808.
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Wizlaus Dei gracia princeps Rujanorum, advocatus, consules cum universitate 
burgensium in Stralesundis omnibus presens scriptum visuris et audituris in per- 
petuum. Quoniam inter mercatores, qui partibus de diversis ad portum nostrum 
navibus applicant, de juris arbitrio nostre civitatis quandoque dubium et discordia 
generatur, usi discretorum nostrorum consilio jura arbitrata et consueta, que a 
prima fundatione civitatis nostre arbitrata fuerant et statuta et in perpetuum 
debent perseverare, in hac pagina decrevimus conpilari, ut sciat unusquisque, qui 
merces innavigat in nostra statione, quid fuerit sui juris. Noverint igitur tarn nati 
quam nascituri, quod cineres et pix et omnia mercimonia, que in vasis concludun- 
tur, in nostra statione, que innavigantur, non solvent windegelt. Centena eeiam 
lignorum wagenscbot, sicut in numero emitur, ita ducetur, scilicet duo asseres ad 
centenam, et windegelt i\on persolvent. De centena vero siliginis dabitur pro 
windegelt unus solidus sterlingorum ad innavigandum, similiter unus solidus ad 
refrigendum, quod dicitur colegelt, cum fuerit opportunum; preterea mercator 
locabit bona sua in nave, que prani vocatur, et dominus libume surnet cum servis 
suis ea cum pramone et. deducet ad libumam et eis enavigatis reducent pramonem 
in locum, ubi acceperunt ad pontem nicbilominus affirmando. Si dominus navis 
vult apud nos aliquam partem nauli accipere, pro quoübet Anglico denario recipiet 
tres denarios Slavicales. Item quicumque nauta locat liburnam suam, in eadem 
deducet bona usque ad Gelant et non in minorc nave, et si necesse est alleviare 
navem, dominus navis bona aliqua enavigabit et innavigabit propriis in expensis. 
Postquam autem libuma prosperis auris venit ad portum Flandrie vel Anglie, ab 
illo die infra 14 dies feriales dabitur domino navis suum precium sive naulum et 
dabitur ei tale pagimentum pro Anglicis denariis, quali quilibet mercator alium 
usualiter pagabit; et dominus navis dabit liberam facultatem mercatori bona sua 
enavigare et educere ad vendendum; si vero credere ei noluerit de naulo, mer
cator eidem faciet competentem fidejussoriam cautionem; secundum banc ergo 
consuetudinem juris quilibet navem conducet aliquam vel locabit. Ut autem hec 
rata permaneant et incommutabiliter durativa, presentem paginam super hoc 
scriptam sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. Actum anno Domini 
1278, 6. kalcndas Aprilis, indictione 6, concurrente 5.